
OKRESNÝ ÚRAD LUČENEC
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie republiky 26, 984 36  Lučenec____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LC-OSZP-2025/006384-018

Lučenec
28. 05. 2025

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Výrok
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 3,
§ 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov a podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán podľa § 53 ods. 1 písm. c)
a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 24/2006 Z. z.“), po vykonaní zisťovacieho konania, na
základe predloženia Oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
obce Lovinobaňa na roky 2024 - 2029“ , ktorý predložil obstarávateľ

obec Lovinobaňa, SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa, IČO: 00 316 172

podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z.

rozhodol takto:

Navrhovaný strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky
2024 - 2029“ , ktorého cieľom je poskytnúť komplexný pohľad na súčasný stav a perspektívy a šance obce v oblasti
hospodárskeho a sociálneho rozvoja a stanoviť strategické ciele, rozvojové priority a strategické oblasti rozvoja obce
ako celku,

sa nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z..

Z doručených stanovísk k oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu vyplynuli najmä tieto pripomienky a
požiadavky, ktoré je obstarávateľ povinný rešpektovať:
1. Zachovať ochranné pásma dráhy 60 m od osi krajnej koľaje v zmysle zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach v znení
neskorších predpisov.

2. V prípade návrhu/podpory výsadby ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti železničných tratí, rešpektovať zákon
o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého je podľa § 4 v obvode dráhy zakázané
vysádzať stromy a kry a podľa § 6 Vlastníci a užívatelia nehnuteľností a správcovia vodných tokov a odkrytých
podzemných vôd v ochrannom pásme dráhy sú povinní udržiavať pozemky a stromy a kry na nich, skládky, stavby,
mostné piliere a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať ich takým spôsobom, aby neohrozili
prevádzku dráhy a jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy
a kry s výškou presahujúcou tri metre možno v ochrannom pásme dráhy len vtedy, ak je zabezpečené, že pri páde
nemôžu poškodiť súčasti dráhy.

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



2 / 12

3. Miesta výstavby nachádzajúce sa v ochrannom pásme dráhy, prípadne v blízkosti dráhy, môžu byť ohrozené
negatívnymi vplyvmi a obmedzeniami (hluk, vibrácie) spôsobené bežnou železničnou prevádzkou. To znemená,
že súčasťou akejkoľvek výstavby v blízkosti železničnej trate, prípadne v ochrannom pásme dráhy, musia byť
navrhnuté aj opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky z hľadiska hluku a vibrácií v
zmysle zákona č. 355/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z. na navrhovanú
výstavbu. Pri navrhovaní týchto opatrení vychádzať z maximálnej prevádzkovej kapacity železničnej trate. Náklady
na realizáciu týchto opatrení hradí investor navrhovanej výstavby, a to aj v prípade, že predmetné opatrenia
budú musieť byť vykonané priamo na zariadeniach železničnej trate. Po realizácií stavby v uvedenom území jej
vlastníci nebudú môcť voči prevádzkovateľovi železničnej trate uplatňovať akékoľvek požiadavky na elimináciu
nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky, a to ani v prípade, že pred navrhovanou výstavbou nebolo potrebné v
zmysle projektovej dokumentácie realizovať takéto opatrenia, pretože negatívne vplyvy železničnej dopravy v čase
realizácie predmetnej navrhovanej činnosti výstavby boli známe.

4. Zabezpečiť prejazdnosti (obslužnosti) alebo núdzovej prevádzky trate č. 160 (HT 02), Bratislava – Palárikovo –
Kozárovce – Zvolen – Plešivec – Košice s využitím obchádzkových tratí hlavne pre účely Ministerstva obrany SR.

5. Pri tvorbe a formulácii stratégie rozvoja obce a realizácie zámerov z nej vyplývajúcich postupovať v zmysle
strategických dokumentov v oblasti vodného hospodárstva, a to najmä Vodný plán Slovenska (aktualizácia 2021)
(https://www.minzp.sk/voda/vodny-plan-slovenska/), Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií
pre územie SR na roky 2021 – 2027 (https://www.minzp.sk/voda/verejne-vodovody-verejne-kanalizacie/). Zároveň
implementovať dotknuté ciele a opatrenia vyplývajúce zo schváleného dokumentu „Koncepcia vodnej politiky do
roku 2030 s výhľadom do roku 2050“ (https://www.minzp.sk/files/sekcia-vod/kvps2030_web.pdf).

6. V súčasnosti pre dané územie nie sú vypracované mapy povodňového ohrozenia. V zmysle § 20 ods. 9 zákona č.
7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 7/2010 Z. z.“) v lokalite pri
neohrádzovanom vodnom toku, v ktorej nie je určené inundačné územie alebo nie je vyhotovená mapa povodňového
ohrozenia, podkladmi pre posudzovanie návrhu na umiestnenie stavby, objektu a zariadenia alebo pre posudzovanie
žiadosti o povolenie činnosti, ktorá je na inundačnom území zakázaná je pravdepodobný priebeh záplavovej čiary
povodne vo vodnom toku, ktorej maximálny prietok sa dosiahne alebo prekročí priemerne raz za 100 rokov, alebo
priebeh záplavovej čiary v čase kulminácie hladiny vody pri doteraz najväčšej známej povodni. V predmetnom
materiáli, ako aj pri jeho implementovaní ďalej rešpektovať ustanovenia zákona č. 7/2010 Z. z. s dôrazom na § 20
ods. 5 a 6, kde sú definované zákazy a obmedzenia v inundačných územiach. Upozorňujeme, že v zmysle § 20 ods.
9 zákona o ochrane pred povodňami je inundačným územím každé územie zaplavované pri Q100 bez ohľadu na to,
či bol jeho rozsah určený vyhláškou.

7. Dodržiavať § 8 ods. 13 zákona č. 7/2010 Z. z., ktorý ustanovuje povinnosť zosúlaďovania povoľovania stavieb
a určovanie regulatívov priestorového usporiadania a funkčného využívania územia s opatreniami na ochranu pred
povodňami, ktoré sú uvedené v schválenom Pláne manažmentu povodňového rizika v čiastkových povodiach SR
a v jeho aktualizácii.

8. Komplexne riešiť odtokové pomery s dôrazom na zadržanie a v prípade nevyhnutnosti odvedenie vnútorných vôd
v súlade s ekologickými limitmi využívania územia a ochrany prírody.

9. Opraviť názov ministerstva dopravy, keďže agenda výstavby už od 01. januára 2023 patrí do kompetencií Úradu
pre územné plánovanie a výstavbu, správny názov ministerstva je: Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky.

10. Pri rozvoji cyklistickej dopravy postupovať podľa Národnej stratégie rozvoja cyklistickej dopravy a
cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV SR č. 233/2013.

11. Vytvárať územnotechnické podmienky pre alternatívne spôsoby dopravy hlavne so zameraním na elektrodopravu
a s tým súvisiacu sieť nabíjacích staníc pre elektromobily alebo hybridné automobily.

12. Nezastavať, neoplotiť a z dôvodu umožnenia migrácie veľkých suchozemských cicavcov vhodne manažovať
územie zasahujúce do migračných koridorov.

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



3 / 12

13. Prípadný výrub drevín realizovať v mimo vegetačnom období, t. j. od 1. októbra do 28. februára a stanoviť
adekvátnu náhradnú výsadbu v zložení pôvodných (domácich) druhov drevín. Pri stavebných, resp. výkopových
prácach nepoškodzovať dreviny. Orezy a starostlivosť o dreviny realizovať v zmysle STN 83 7010 (Ošetrovanie,
udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie).

14. Minimalizovať záber trvalých trávnych porastov v rámci katastra obce, aby bol udržaný priaznivý stupeň
ekologickej stability, krajinné prvky zvyšujú ekologickú stabilitu územia a patria sem napr. vinice, záhrady, ovocné
sady, terasy, brehová vegetácia, mokrade, nelesná drevinová vegetácia, zatrávnené pásy.

15. Zabezpečiť, aby pri činnostiach nedochádzalo k úhynu resp. zraneniam chránených živočíchov počas realizácie
aktivít.

16. V prvom stupni ochrany platia ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny (§ 3 až § 10 zákona č. 543/2002
Z. z.), ako aj ustanovenia druhovej ochrany a drevín (§34, §35 a § 47 a pod. zákona č. 543/2002 Z. z.).

17. Pri všetkých plánovaných činnostiach na tokoch a v ich blízkosti, ako aj na ich bezmenných prítokoch,
hydromelioračných kanáloch, miestach s charakterom mokrade postupovať v zmysle §6 zákona č. 543/2002 Z. z.,
keďže sa jedná o zásah do mokrade a všetky činnosti na tokoch realizovať v súčinnosti so správcom toku.

18. Pri realizácii činností súvisiacich s prácami v teréne ako sú výkopové práce, navážky, stavebná činnosť, výruby
zabezpečiť ochranu prirodzeného druhového zloženia ekosystémov (§7/zákona) tak, aby neboli miestom šírenia
nepôvodných inváznych druhov (Zákon č.150/2019 o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych
nepôvodných druhov, NV SR č.449/2019, Vyhláška MŽP SR č.450/2019 Z. z). V prípade výskytu inváznych
nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Únie (v zmysle Vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2017/1263
z 12. júla 2017, ktorým sa aktualizuje zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Únie prijatý
vykonávacím nariadením (EÚ) 2016/1141 podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1143/2014) a v
prípade výskytu inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky (v zmysle Nariadenia
vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy
Slovenskej republiky) je potrebné postupovať v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú
podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov.

19. V prípade výrubu drevín rastúcich mimo lesa platia ustanovenia §47/zákona, kde je potrebný súhlas orgánu
ochrany prírody. Prípadný výrub drevín odporúčame realizovať v mimo vegetačnom období, t. j. od 1. októbra do 28.
februára a stanoviť adekvátnu náhradnú výsadbu v zložení pôvodných (domácich) druhov drevín. Pri stavebných,
resp. výkopových prácach nepoškodzovať dreviny. Orezy a starostlivosť o dreviny realizovať v zmysle STN 83 7010
(Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie).

20. Na strane č. 33 v texte „V zozname Pamiatkového úradu Slovenskej republiky je v obci Lovinobaňa ako Národná
kultúrna pamiatka uvedená „Pamätná tabuľa“ odhalená v roku 1946 na počesť založenia Revolučného národného
výboru a Okresného revolučného národného výboru, umiestnená na budove Klubu dôchodcov v Lovinobani“ za
slovné spojenie „Pamätná tabuľa“ doplniť text „zapísaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod č. 513/1,“.

21. Navrhnúť ciele týkajúce sa zníženia emisií z lokálnych kúrenísk a uviesť reguláciu vykurovania pre nové rodinné
domy formou zavedenia moderných nízko-emisných vykurovacích zariadení.

22. Na elimináciu alebo zníženie vplyvu príspevku stacionárneho zdroja k znečisteniu ovzdušia sa odporúča využiť
kompenzačné opatrenia s cieľom udržať doterajšiu kvalitu ovzdušia v priľahlej lokalite, ak ide o novobudovaný
zdroj, alebo zlepšiť kvalitu ovzdušia v ostatných prípadoch.

Odôvodnenie
Obstarávateľ obec Lovinobaňa, SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa, IČO: 00 316 172 predložila dňa 03.04.2025
Okresnému úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 ods. 1 zákona oznámenie o
strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024 -
2029“.

Strategický cieľ

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



4 / 12

Zvyšovať kvalitu života obyvateľov prostredníctvom obnovy a dobudovania infraštruktúry, ochrany životného
prostredia a skvalitnenia vzdelávania, kultúrneho a športového života, podpory podnikania, aby bola obec vhodným
miestom pre plnohodnotný život všetkých vekových skupín obyvateľov.
Rozdelenie priorít na naplnenie Strategického cieľa:
Cieľ 1 INTELIGENTNEJŠÍ A KONKURENCIESCHOPNEJŠÍ REGIÓN
Cieľ 2 ZELENŠÍ NÍZKOUHLÍKOVÝ REGIÓN
Cieľ 3 PREPOJENEJŠÍ REGIÓN
Cieľ 4 SOCIÁLNEJŠÍ A INKLUZÍVNEJŠÍ REGIÓN
Cieľ 5 REGIÓN BLIŽŠIE K OBČANOM

Požiadavky na vstupy.
Implementácia stratégie zahrnutej v strategickom dokumente nebude vyžadovať dodatočné vstupy relevantné pre
posudzovanie z hľadiska vplyvov na životné prostredie, koncepcia strategického dokumentu je zameraná na zníženie
materiálových a energetických vstupov do lokálnej ekonomiky. Naplnenie stratégie konkrétnymi projektmi bude
predmetom posúdenia podľa zákona na úrovni posudzovania vplyvov na životné prostredie jednotlivých činností.
Dokument nevytvára priamy rámec pre projekty alebo činnosti podľa prílohy č. 8 Zákona o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Pri spracovaní PHSR obce Ivanice na roky 2024-2029 boli využité:
• dostupné existujúce poznatky získané v rámci prípravných prác
• strategické a koncepčné dokumenty zamerané na parciálne oblasti
• stratégie a koncepčné materiály s celoštátnou pôsobnosťou, Partnerská dohoda SR na roky 2021-2027
• požiadavky a rozvojové zámery zástupcov obce
• súbory štatistických dát
• výstupy z dotazníkových prieskumov
• relevantné právne normy.
Pri procese spracovania strategického dokumentu boli premietnuté a zohľadnené predstavy, potreby a požiadavky
jednotlivých zainteresovaných skupín.

Údaje o výstupoch.
Výstupom je strategický dokument – Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky
2024-2029. Dokument bude schválený Obecným zastupiteľstvom obce Lovinobaňa. PHSR obce Lovinobaňa
obsahuje v strategickej časti víziu, hlavný cieľ a priority, ktoré vyplynuli z identifikovaných problémov na území
obce Lovinobaňa.
Strategické ciele a priority PHSR obce Lovinobaňa
Strategickým cieľom je zvyšovať kvalitu života obyvateľov prostredníctvom obnovy a dobudovania infraštruktúry,
ochrany životného prostredia a skvalitnenia vzdelávania, kultúrneho a športového života, podpory podnikania, aby
bola obec vhodným miestom pre plnohodnotný život všetkých vekových skupín obyvateľov.

Priorita 1 INTELIGENTNEJŠÍ A KONKURENCIESCHOPNEJŠÍ REGIÓN
1.1 Podpora malého a stredného podnikania zo strany obce
1.2 Podpora tradičných odvetví priemyslu a poľnohospodárstva
1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch
1.4. Informatizácia obce

Priorita 2 ZELENŠÍ NÍZKOUHLÍKOVÝ REGIÓN
2.1 Životné prostredie
2.2 Energetická efektívnosť a progresívne technológie vo výrobe a v službách
2.3 Odpadové a vodné hospodárstvo

Priorita 3 PREPOJENEJŠÍ REGIÓN
3.1 Dopravná infraštruktúra

Priorita 4 SOCIÁLNEJŠÍ A INKLUZÍVNEJŠÍ REGIÓN
4.1 Sociálne služby a zdravotníctvo
4.2 Vzdelávanie a šport
4.3 Kultúra

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



5 / 12

Priorita 5 REGIÓN BLIŽŠIE K OBČANOM
5.1 Propagácia a cestovný ruch
5.2 Ďalšia občianska infraštruktúra

Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie.
Strategický dokument predpokladá pozitívne priame aj nepriame vplyvy na životné prostredie a kvalitu života
obyvateľov kraja, respektíve implementácia zámerov bude mať neutrálny vplyv na životné prostredie.

Priorita 1 INTELIGENTNEJŠÍ A KONKURENCIESCHOPNEJŠÍ REGIÓN
1.2 Podpora tradičných odvetví priemyslu a poľnohospodárstva
1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch

Priorita 2 ZELENŠÍ NÍZKOUHLÍKOVÝ REGIÓN
2.1 Životné prostredie
2.2 Energetická efektívnosť a progresívne technológie vo výrobe a v službách
2.3 Odpadové a vodné hospodárstvo

Priorita 3 PREPOJENEJŠÍ REGIÓN
3.1 Dopravná infraštruktúra

Priorita 5 REGIÓN BLIŽŠIE K OBČANOM
5.1 Propagácia a cestovný ruch

Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva.
Strategický dokument má pozitívny, respektíve neutrálny vplyv na zdravie obyvateľov. Vytvára predpoklady pre
zvýšenie kvality ich života. Aktivity podporujúce zlepšenie kvality života obyvateľov sú zahrnuté tak vo vízii, ako
aj v prioritách dokumentu.
Vízia obce:
Obec Lovinobaňa je rozvíjajúcou sa a dobre infraštruktúrne vybavenou obcou s progresívnym demografickým
vývojom. Obec je zdravým miestom na bývanie, vzdelávanie a trávenie voľného času.

Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z. podlieha zisťovaciemu konaniu o posudzovaní
strategických dokumentov, ktoré tunajší úrad vykonal podľa § 7 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z.z..

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie na základe oznámenia o strategickom dokumente
predloženom obstarávateľom, vykonal podľa § 7 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
zisťovacie konanie, či sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z.z. . V rámci zisťovacieho
konania Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z.
o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva (https://www.enviroportal.sk/sk/eia) a rozposlal listom
číslo OU-LC-OSZP-2025/006384-002 a 003 predmetné oznámenie dotknutým orgánom, schvaľujúcim orgánom a
dotknutej obce na zaujatie stanoviska. Konzultácie podľa § 63 zákona č. 24/2006 Z.z. bolo možné vykonať počas
celého procesu posudzovania vplyvov strategického dokumentu na základe vopred dohodnutého termínu na adrese
Okresného úradu Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. republiky 26, 984 36 Lučenec.

V súlade s § 6 ods. 5 zákona obec Lovinobaňa, SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa, IČO: 00 316 172 informovala
verejnosť o strategickom dokumente zverejnením oznámenia na úradnej tabuli obce v termine od 25.04.2025 do
12.05.2025 a na webovej stránke obce.

V zákone stanovenom termíne, resp. do termínu vydania tohto rozhodnutia, doručili na Okresný úrad Lučenec, odbor
starostlivosť o životné prostredie svoje písomné stanoviská v rámci zisťovacieho konania nasledovné subjekty:

1. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia vôd, list č. 13211/2024-4.1, 24540/2024 zo dňa
05.05.2025 konštatuje:

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



6 / 12

,,Z hľadiska svojej vecnej pôsobnosti sekcia vôd Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky k
predloženému materiálu predkladá nasledovné stanovisko:
- Pri tvorbe a formulácii stratégie rozvoja obce a realizácie zámerov z nej vyplývajúcich požadujeme postupovať
v zmysle strategických dokumentov v oblasti vodného hospodárstva, a to najmä Vodný plán Slovenska
(aktualizácia 2021) (https://www.minzp.sk/voda/vodny-plan-slovenska/), Plán rozvoja verejných vodovodov a
verejných kanalizácií pre územie SR na roky 2021 – 2027 (https://www.minzp.sk/voda/verejne-vodovody-verejne-
kanalizacie/). Zároveň žiadame implementovať dotknuté ciele a opatrenia vyplývajúce zo schváleného dokumentu
„Koncepcia vodnej politiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050“ (https://www.minzp.sk/files/sekcia-vod/
kvps2030_web.pdf).
- V súčasnosti pre dané územie nie sú vypracované mapy povodňového ohrozenia. V zmysle § 20 ods. 9 zákona č.
7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 7/2010 Z. z.“) v lokalite pri
neohrádzovanom vodnom toku, v ktorej nie je určené inundačné územie alebo nie je vyhotovená mapa povodňového
ohrozenia, podkladmi pre posudzovanie návrhu na umiestnenie stavby, objektu a zariadenia alebo pre posudzovanie
žiadosti o povolenie činnosti, ktorá je na inundačnom území zakázaná je pravdepodobný priebeh záplavovej čiary
povodne vo vodnom toku, ktorej maximálny prietok sa dosiahne alebo prekročí priemerne raz za 100 rokov, alebo
priebeh záplavovej čiary v čase kulminácie hladiny vody pri doteraz najväčšej známej povodni. V predmetnom
materiáli, ako aj pri jeho implementovaní ďalej žiadame rešpektovať ustanovenia zákona č. 7/2010 Z. z. s dôrazom
na § 20 ods. 5 a 6, kde sú definované zákazy a obmedzenia v inundačných územiach. Upozorňujeme, že v zmysle §
20 ods. 9 zákona o ochrane pred povodňami je inundačným územím každé územie zaplavované pri Q100 bez ohľadu
na to, či bol jeho rozsah určený vyhláškou.
- Pre informáciu uvádzame, že mapy povodňového ohrozenia boli aktualizované v júni 2023, a sú dostupné
na adrese www.minzp.sk/voda/ochrana-pred-povodnami/manazment-povodnovych-rizik/ a https://mpt.svp.sk/
svp_vmapporta).
- Žiadame dodržiavať § 8 ods. 13 zákona č. 7/2010 Z. z., ktorý ustanovuje povinnosť zosúlaďovania povoľovania
stavieb a určovanie regulatívov priestorového usporiadania a funkčného využívania územia s opatreniami na ochranu
pred povodňami, ktoré sú uvedené v schválenom Pláne manažmentu povodňového rizika v čiastkových povodiach
SR a v jeho aktualizácii.
- Nadväzne žiadame komplexne riešiť odtokové pomery s dôrazom na zadržanie a v prípade nevyhnutnosti odvedenie
vnútorných vôd v súlade s ekologickými limitmi využívania územia a ochrany prírody.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

2. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia stratégie a plánovania, list č. 16537/2025/SSO/37395 zo dňa
05.05.2025 konštatuje:
,,Oznámenie o strategickom dokumente PHRaSR O Lovinobaňa 2024 - 2029 berie MD SR na vedomie a žiada
rešpektovať nasledovné pripomienky a požiadavky:
- žiadame opraviť názov ministerstva dopravy, keďže agenda výstavby už od 01. januára 2023 patrí do kompetencií
Úradu pre územné plánovanie a výstavbu, správny názov ministerstva je: Ministerstvo dopravy Slovenskej
republiky;
- pri rozvoji cyklistickej dopravy odporúčame postupovať podľa Národnej stratégie rozvoja cyklistickej dopravy a
cykloturistiky v SR, ktorá bola schválená UV SR č. 233/2013;
- odporúčame vytvárať územnotechnické podmienky pre alternatívne spôsoby dopravy hlavne so zameraním na
elektrodopravu a s tým súvisiacu sieť nabíjacích staníc pre elektromobily alebo hybridné automobily.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

3. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia list č. 10852/2025/
ODDUPZP-2 zo dňa 12.05.2025 konštatuje:
,, Banskobystrický samosprávny kraj ako dotknutý orgán podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vydáva k oznámeniu
o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024
– 2029“ nasledovné s t a n o v i s k o:

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



7 / 12

– po preštudovaní oznámenia o strategickom dokumente, návrhu strategického dokumentu, jeho priorít a k
ním prislúchajúcich cieľov, opatrení a aktivít nepredpokladáme významné negatívne vplyvy posudzovaného
strategického dokumentu na životné prostredie, nepožadujeme jeho posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko.
Odôvodnenie: Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie činnosti podľa zákon č. 24/2006 Z.z..

4. Okresný úrad Banská Bystrica, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja, list č.
OU-BB-OSZP1-2025/024531-004 zo dňa 13.05.2025 konštatuje:
,, Odporúčame:
- Nezastavať, neoplotiť a z dôvodu umožnenia migrácie veľkých suchozemských cicavcov vhodne manažovať
územie zasahujúce do migračných koridorov.
- Prípadný výrub drevín odporúčame realizovať v mimo vegetačnom období, t. j. od 1. októbra do 28. februára
a stanoviť adekvátnu náhradnú výsadbu v zložení pôvodných (domácich) druhov drevín. Pri stavebných, resp.
výkopových prácach nepoškodzovať dreviny. Orezy a starostlivosť o dreviny realizovať v zmysle STN 83 7010
(Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie).
- Minimalizovať záber trvalých trávnych porastov v rámci katastra obce, aby bol udržaný priaznivý stupeň
ekologickej stability, krajinné prvky zvyšujú ekologickú stabilitu územia a patria sem napr. vinice, záhrady, ovocné
sady, terasy, brehová vegetácia, mokrade, nelesná drevinová vegetácia, zatrávnené pásy.
- Zabezpečiť, aby pri činnostiach nedochádzalo k úhynu resp. zraneniam chránených živočíchov počas realizácie
aktivít.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia. Dotknutý orgán nežiada pokračovať v procese posudzovania strategického dokumentu.

5. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie, orgán štátnej vodnej správy, list č. OU-LC-
OSZP-2025/008152-002 zo dňa 21.05.2025, konštatuje:
,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej správy dotknutý
podľa § 6 ods. 6 zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, k predloženému strategickému dokumentu ,, Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024 - 2029“ dáva
z hľadiska ochrany povrchových a podzemných vôd a vodných pomerov s ú h l a s n é s t a n o v i s k o.
Vzhľadom na to, že pri plánovanom využití územia budú ovplyvňované povrchové a podzemné vody, požadujeme
aby pri ich riešení boli rešpektované požiadavky zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „ vodný zákon“), Vyhlášky č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní
so znečisťujúcimi látkami o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd,
Nariadenia vlády SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na
dosiahnutie dobrého stavu vôd, Zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení
neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení
neskorších predpisov, Zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov, Zákona č.
216/2018 Z. z. o rybárstve a o doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v
znení neskorších predpisov a ostatných súvisiacich platných právnych predpisov a noriem, ako aj za rešpektovania
oprávnených požiadaviek správcu povodia (SVP, š.p., Povodie Hrona OZ Banská Bystrica), verejného vodovodu
a verejnej kanalizácie (StVPS a.s. Banská Bystrica). Vzhľadom na to, že sa navrhovaným využitím riešených
území podľa predloženého strategického dokumentu ,, Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce
Lovinobaňa na roky 2024 - 2029“ neočakávajú významné negatívne vplyvy na podzemné a povrchové vody, Okresný
úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej správy nepožaduje, aby
strategický dokument bol ďalej posudzovaný podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Stanovisko dotknutého orgánu je súhlasné, s upozornením na povinnosť dodržiavať platnú
legislatívu.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a konštatuje, že dodržiavanie
platnej legislatívy je zákonnou povinnosťou. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákona č.
24/2006 Z.z..

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



8 / 12

6. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie, orgán štátnej správy ochrany ovzdušia, list č.
OU-LC-OSZP-2025/008249-002 zo dňa 19.05.2025, konštatuje:
,, Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako dotknutý orgán štátnej správy ochrany
ovzdušia podľa § 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z.z. a podľa § 44 ods. 1 písm. l) bod 2
zákona č. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých zákonov dáva v zmysle § 25 ods. 2
písm. e) zákona č. 146/2023 Z.z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon o
ovzduší“ vyjadrenie k predloženému strategickému dokumentu:
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako dotknutý orgán štátnej správy ochrany ovzdušia
požaduje zohľadniť strategické dokumenty v oblasti ochrany ovzdušia.
Tunajší úrad odporúča do PHSR obce navrhnúť ciele týkajúce sa zníženia emisií z lokálnych kúrenísk a odporúča
uviesť reguláciu vykurovania pre nové rodinné domy formou zavedenia moderných nízko-emisných vykurovacích
zariadení.
V prípade výstavby nových zdrojov znečisťovania ovzdušia musia byť dodržané odstupové vzdialenosti od
už jestvujúcich zdrojov znečisťovania ovzdušia podľa Prílohy č. 10 Vyhlášky MŽP SR č. 248/2023 Z. z. o
požiadavkách na stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia o umiestňovaní zdrojov znečisťovania ovzdušia,
vzhľadom na existujúci obytný charakter lokality s minimalizáciou vplyvov na citlivé receptory, vrátane zohľadnenia
geomorfologického členenia, meteorologických podmienok, berúc do úvahy existujúce kultúrne a prírodné pamiatky
a inak chránené objekty a zóny.
Na elimináciu alebo zníženie vplyvu príspevku stacionárneho zdroja k znečisteniu ovzdušia doporučujeme využiť
kompenzačné opatrenia s cieľom udržať doterajšiu kvalitu ovzdušia v priľahlej lokalite, ak ide o novobudovaný
zdroj, alebo zlepšiť kvalitu ovzdušia v ostatných prípadoch.
Zároveň tunajší úrad upozorňuje, že na schválenie základného dokumentu podpory regionálneho rozvoja je potrebné
vyjadrenie tunajšieho úradu podľa § 25 ods. 2 písm. d) zákona o ochrane ovzdušia
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán štátnej správy ochrany ovzdušia
nemá pripomienky a nepožaduje predložený strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“ ďalej posudzovať.
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia. Dotknutý orgán konštatuje, že dodržiavanie platnej legislatívy je zákonnou povinnosťou a nepožaduje
predložený strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky
2024 – 2029“ ďalej posudzovať.

7. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosť o životné prostredie, orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny,
list č. OU-LC-OSZP-2025/008050-002 zo dňa 22.05.2024, konštatuje:
,,Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody
a krajiny po preštudovaní predloženého strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“ ako dotknutý orgán štátnej správy podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006
Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov (ďalej len zákon č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie) NEPOŽADUJE ĎALŠIE
POSUDZOVANIE podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie za rešpektovania
ustanovení zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a súvisiacich právnych predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a upozornenia a konštatuje, že
dodržiavanie platnej legislatívy je zákonnou povinnosťou. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa
zákona č. 24/2006 Z.z..

8. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, list č. S-PUSR-009213/2025 zo dňa 21.05.2025, konštatuje:
,,Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (ďalej len „KPÚ Banská Bystrica“) z hľadiska záujmov chránených
pamiatkovým zákonom súhlasí so strategickým dokumentom „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
obce Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“ za dodržania podmienky a doplnenie textu:

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



9 / 12

Na strane č. 33 v texte „V zozname Pamiatkového úradu Slovenskej republiky je v obci Lovinobaňa ako Národná
kultúrna pamiatka uvedená „Pamätná tabuľa“ odhalená v roku 1946 na počesť založenia Revolučného národného
výboru a Okresného revolučného národného výboru, umiestnená na budove Klubu dôchodcov v Lovinobani“ za
slovné spojenie „Pamätná tabuľa“ doplniť text „zapísaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu pod č. 513/1,“.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnenú požiadavku zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predloženú požiadavku a zapracoval do podmienok
rozhodnutia. Dotknutý orgán súhlasí so strategickým dokumentom.

9. ŽELEZNICE SLOVENSKEJ REPUBLIKY, GENERÁLNE RIADITEĽSTVO, ODBOR STRATÉGIE A
ZAHRANIČNEJ SPOLUPRÁCE, list č. 37184/2025/O210-3 zo dňa 28.04.2025 konštatuje:
,,Na základe oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja
obce Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“ zverejneného na webovom sídle Ministerstva životného prostredia
Slovenskej republiky (https://www.enviroportal.sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-
obce-lovinobana-na-ro). Železnice Slovenskej republiky (ďalej len „ŽSR“) ako verejnosť podľa § 6 ods. 6 zákona
24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov po analýze
dokumentu vydávajú nasledovné stanovisko
V rámci predmetného dokumentu žiadame zosúladiť a vziať do úvahy:
- Zachovanie ochranného pásma dráhy (ďalej len „OPD“ ) 60 m od osi krajnej koľaje v zmysle zákona č. 513/2009
Z. z. o dráhach v znení neskorších predpisov.
- V prípade návrhu/podpory výsadby ochrannej a izolačnej zelene v blízkosti železničných tratí, tiež rešpektovať
zákon o dráhach č. 513/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, v zmysle ktorého je podľa § 4 v obvode dráhy
zakázané vysádzať stromy a kry a podľa § 6 Vlastníci
a užívatelia nehnuteľností a správcovia vodných tokov a odkrytých podzemných vôd v OPD sú povinní udržiavať
pozemky a stromy a kry na nich, skládky, stavby, mostné piliere
a iné konštrukcie a vzdušné vedenia v takom stave a užívať ich takým spôsobom, aby neohrozili prevádzku dráhy a
jej súčastí, ani neobmedzili bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe. Vysádzať a pestovať stromy a kry s výškou
presahujúcou tri metre možno v OPD len vtedy,
ak je zabezpečené, že pri páde nemôžu poškodiť súčasti dráhy.
- Upozorňujeme, že miesta výstavby nachádzajúce sa v ochrannom pásme dráhy, prípadne
v blízkosti dráhy, môžu byť ohrozené negatívnymi vplyvmi a obmedzeniami (hluk, vibrácie) spôsobené bežnou
železničnou prevádzkou. To znamená, že súčasťou akejkoľvek výstavby
v blízkosti železničnej trate, prípadne v ochrannom pásme dráhy, musia byť navrhnuté
aj opatrenia na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky z hľadiska hluku
a vibrácií v zmysle zákona č. 355/2007 Z.z. v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.
z. na navrhovanú výstavbu. Pri navrhovaní týchto opatrení je potrebné vychádzať z maximálnej prevádzkovej
kapacity železničnej trate. Náklady na realizáciu týchto opatrení hradí investor navrhovanej výstavby, a to aj v
prípade, že predmetné opatrenia budú musieť byť vykonané priamo na zariadeniach železničnej trate. Po realizácií
stavby v uvedenom území jej vlastníci nebudú môcť voči prevádzkovateľovi železničnej trate uplatňovať akékoľvek
požiadavky na elimináciu nepriaznivých účinkov železničnej prevádzky,
a to ani v prípade, že pred navrhovanou výstavbou nebolo potrebné v zmysle projektovej dokumentácie realizovať
takéto opatrenia, pretože negatívne vplyvy železničnej dopravy v čase realizácie predmetnej navrhovanej činnosti
výstavby boli známe.
- Zabezpečenie prejazdnosti (obslužnosti) alebo núdzovej prevádzky trate č. 160 (HT 02), Bratislava – Palárikovo –
Kozárovce – Zvolen – Plešivec – Košice s využitím obchádzkových tratí hlavne pre účely Ministerstva obrany SR.
- Existujúci dlhodobý strategický a rozvojový zámer „Elektrifikácia a optimalizácia trate Zvolen – Fiľakovo“. V
rámci investičného zámeru sa predpokladá elektrifikácia trate
s dosiahnutím lepších prevádzkovo-technických parametrov. Je potrebné uvažovať so zvýšením traťovej rýchlosti,
s obnovou železničného zvršku a spodku, s modernizáciou oznamovacích a zabezpečovacích zariadení s diaľkovým
riadením (vrátane priecestí), s úpravou nástupíšť
vo všetkých ŽST a zastávkach. Mosty hodnotené ako nevyhovujúce, alebo v zlom stave budú rekonštruované resp.
prebudované. Pre vyššie definovaný strategický zámer bola spracovaná Štúdia uskutočniteľnosti: „Elektrifikácia
a optimalizácia trate Zvolen – Fiľakovo“, 03/2020; dostupná na webovom sídle ŽSR: https://www.zsr.sk/
modernizacia-trati/studie-realizovatelnosti/su-elektrifikacia-optimalizacia-trate-zvolenfilakovo.html.“

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



10 / 12

Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

10. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Banská Bystrica, list č. 2025/10354-2 zo dňa 05.05.2025,
konštatuje:
,,RÚ Banská Bystrica konštatuje, že:
v zmysle ustanovenia § 22 ods. 1 zákona o územnom plánovaní je obec povinná mať územný plán obce; táto
povinnosť zaniká ak je celé územie obce súčasťou územného plánu mikroregiónu. Obec Lovinobaňa má platný
„Územný plán obce Lovinobaňa“, schválený uznesením Obecného zatupiteľstva obce Lovinobaňa č. 8/2006 zo dňa
29.11.2006 v znení neskorších zmien a doplnkov.
- RÚ Banská Bystrica dáva obci Lovinobaňa do pozornosti § 40 ods. 3 zákona o územnom plánovaní, podľa ktorého
územnoplánovaciu dokumentáciu schválenú do 31. marca 2024 je orgán územného plánovania povinný nahradiť
územnoplánovacou dokumentáciou postupom podľa tohto zákona do 31. marca 2032 inak stráca platnosť dňom 1.
apríla 2032.
RÚ Banská Bystrica nepožaduje uvedený strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
RÚ Banská Bystrica nepožaduje uvedený strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“
Vyjadrenie OULC,OSZP: Berie na vedomie.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP dáva obci Lovinobaňa do pozornosti § 40 ods. 3 zákona o územnom
plánovaní, podľa ktorého územnoplánovaciu dokumentáciu schválenú do 31. marca 2024 je orgán územného
plánovania povinný nahradiť územnoplánovacou dokumentáciou postupom podľa tohto zákona do 31. marca 2032
inak stráca platnosť dňom 1. apríla 2032. dotknutý orgán nepožaduje uvedený strategický dokument posudzovať.

11. Štátna ochrana prírody a Slovenskej republiky, list č. CHKOCV/176-001/2025 zo dňa 05.05.2025, konštatuje:
1. V prvom stupni ochrany platia ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny (§ 3 až § 10 zákona č. 543/2002
Z. z.), ako aj ustanovenia druhovej ochrany a drevín (§34, §35 a § 47 a pod. zákona č. 543/2002 Z. z.).
2. Nezastavať, neoplotiť a z dôvodu umožnenia migrácie veľkých suchozemských cicavcov vhodne manažovať
územie zasahujúce do migračných koridorov.
3. Pri všetkých plánovaných činnostiach na tokoch a v ich blízkosti, ako aj na ich bezmenných prítokoch,
hydromelioračných kanáloch, miestach s charakterom mokrade postupovať v zmysle §6 zákona č. 543/2002 Z. z.,
keďže sa jedná o zásah do mokrade a všetky činnosti na tokoch realizovať v súčinnosti so správcom toku.
4. Pri realizácii činností súvisiacich s prácami v teréne ako sú výkopové práce, navážky, stavebná činnosť, výruby
zabezpečiť ochranu prirodzeného druhového zloženia ekosystémov (§7/zákona) tak, aby neboli miestom šírenia
nepôvodných inváznych druhov (Zákon č.150/2019 o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych
nepôvodných druhov, NV SR č.449/2019, Vyhláška MŽP SR č.450/2019 Z. z). V prípade výskytu inváznych
nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Únie (v zmysle Vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2017/1263
z 12. júla 2017, ktorým sa aktualizuje zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Únie prijatý
vykonávacím nariadením (EÚ) 2016/1141 podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1143/2014) a v
prípade výskytu inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky (v zmysle Nariadenia
vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy
Slovenskej republiky) je potrebné postupovať v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú
podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov.
5. V prípade výrubu drevín rastúcich mimo lesa platia ustanovenia §47/zákona, kde je potrebný súhlas orgánu
ochrany prírody. Prípadný výrub drevín odporúčame realizovať v mimo vegetačnom období, t. j. od 1. októbra do 28.
februára a stanoviť adekvátnu náhradnú výsadbu v zložení pôvodných (domácich) druhov drevín. Pri stavebných,
resp. výkopových prácach nepoškodzovať dreviny. Orezy a starostlivosť o dreviny realizovať v zmysle STN 83 7010
(Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie).
6. Minimalizovať záber trvalých trávnych porastov v rámci katastra obce, aby bol udržaný priaznivý stupeň
ekologickej stability, krajinné prvky zvyšujú ekologickú stabilitu územia a patria sem napr. vinice, záhrady, ovocné
sady, terasy, brehová vegetácia, mokrade, nelesná drevinová vegetácia, zatrávnené pásy.
7. Zabezpečiť, aby pri činnostiach nedochádzalo k úhynu resp. zraneniam chránených živočíchov počas realizácie
aktivít.“

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



11 / 12

Vyjadrenie OULC,OSZP: Akceptuje stanovisko a odôvodnené požiadavky zapracoval do podmienok tohto
rozhodnutia.
Odôvodnenie: Okresný úrad Lučenec, OSŽP vyhodnotil predložené pripomienky a zapracoval do podmienok
rozhodnutia.

Obec Lovinobaňa, Obec Podrečany, Obec Točnica, Obec Dobroč, Obec Divín, Obec Mýtna, Obec Ružiná, Obec
Cinobaňa, Obec Kotmanová, Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, Ministerstvo
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Ministerstvo financií Slovenskej republiky, Úrad pre územné plánovanie
a výstavbu Slovenskej republiky ani verejnosť sa v zákonom stanovenej lehote, ani ku dňu vydanie rozhodnutia
nevyjadrili.

Oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce
Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“ bolo zaslané dotknutým obciam a to Lovinobaňa, Podrečany, Točnica, Dobroč,
Divín, Mýtna, Ružiná, Cinobaňa, Kotmanová. Informáciu o zverejnení strategického dokumentu verejnosti doručila
obec Lovinobaňa, obec Divín. Oznámenie verejnosti bolo v obci Lovinobaňa vyvesené v lehote od 25.04.2025
do 12.05.2025 a v obci Divín vyvesené v lehote od 28.04.2025 do 19.05.2025. Okresný úrad Lučenec, odbor
starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán sa pri svojom rozhodovaní zaoberal pripomienkami
uvedenými v stanoviskách zainteresovaných orgánov a akceptoval opodstatnené požiadavky. Vzhľadom k tomu,
že zo stanovísk dotknutých orgánov kompetentných posúdiť vplyv PRO na jednotlivé zložky ŽP nevyplynula
požiadavka na ďalšie posudzovanie, konajúci orgán v súlade s § 7 ods.4 zákona č. 24/2006 Z.z. rozhodol tak ako je
uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. Orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie
však upozorňuje, že konkrétna činnosť môže byť predmetom posudzovania podľa § 18 zákona č. 24/2006 Z.z..

ZÁVER
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovaný
strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2024 – 2029“
z hľadiska povahy a rozsahu, miesta vykonávania strategického dokumentu a najmä jeho únosného zaťaženia a
ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie, zdravie
obyvateľstva a úrovne spracovania strategického dokumentu.
V rámci zisťovacieho konania neboli identifikované podstatnejšie vplyvy na životné prostredie, ani negatívne vplyvy
na zdravotný stav obyvateľstva. Zásah do chránených území v riešenom strategickom dokumente sa nepredpokladá.
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie na základe informácií obsiahnutých v strategickom
dokumente a na základe toho, že dotknuté orgány štátnej správy nevzniesli požiadavku na posudzovanie
strategického dokumentu, rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
Podrobnejšie riešenie jednotlivých krokov v rámci strategického dokumentu budú predmetom ďalších stupňov
projektových dokumentácií, prípadne zámerov navrhovaných činností súvisiacich s prípravou konkrétnych činností,
opatrení, návrhov, stavieb atď. s podmienkou predložiť príslušným orgánom dokumentáciu, zodpovedajúcu
príslušnému stupňu povoľovania vyplývajúci z legislatívy na vyjadrenie a následné ich rešpektovanie v jednotlivých
stupňoch povoľovania.

Z doručených stanovísk dotknutých orgánov k oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu vyplynuli
pripomienky a požiadavky, ktoré je obstarávateľ povinný rešpektovať v ďalšom procese spracovania a schválenia
navrhovaného dokumentu, resp. ktoré bude potrebné uplatniť v ďalšom povoľovacom konaní podľa osobitných
predpisov, tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy navrhovaných činností vyplývajúcich zo strategického dokumentu sú väčšie, ako
sa uvádza v strategickom dokumente, je ten, kto navrhovanú činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na
zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými
v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitých predpisov.

Upozornenie:

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



12 / 12

Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

Poučenie
Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa podľa § 64 písm. a) zákona č. 24/2006 Z.z nevzťahuje zákon
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno
odvolať. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení
neskorších predpisov.

Ing. Pavel Adamík
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10194

Doručuje sa
Obec Lovinobaňa, SNP 356/1, 985 54  Lovinobaňa, Slovenská republika
Obec Divín, Nám.mieru 654, 985 52  Divín, Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej správy vôd a rybárstva, sekcia vôd, Nám.
Ľudovíta Štúra 1, 812 35  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, odbor ekonomiky bývania, sekcia stratégie a plánovania, Námestie
Slobody 6 , 810 05  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. Ľ. Štúra 5943/1, 974 05  Banská
Bystrica, Slovenská republika
Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie republiky 26, 984 01  Lučenec,
Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, pracovisko Lučenec, Námestie republiky , 984 01  Lučenec, Slovenská
republika
Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Košice, SMSÚ ŽTS TO, odbor stratégie a zahraničnej
spolupráce, M.R.Štefánika 295/2, 960 02  Zvolen, Slovenská republika
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika
Správa chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina v Rimavskej Sobote, Železničná 31, 979 01  Rimavská
Sobota, Slovenská republika

OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.4

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického dokumentu
Názov: [Rozhodnutie]
Identifikátor: OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025

Autorizácia elektronického dokumentu
Dokument autorizoval: Alexandra Rubintová
Oprávnenie: 1182 , podľa § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 272/2016 Z. z.
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 28.05.2025 14:40:21 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

28.05.2025 14:40:30 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LC-OSZP-2025/006384-0027264/2025

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Miroslava Bellovová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Lučenec
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 28.05.2025
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

